
                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
                             MUNICÍPIO DE VERA CRUZ – RS 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO Nº26/2017 
 
 

“DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DO PLANO DE 
APLICAÇÃO DO TETO 
FINANCEIRO DA SANITÁRIA.” 
 
 
 

 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, Erich 

Schneider de Oliveira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 

nº 1141/1993 e suas alterações, e considerando a deliberação dos membros do CMS, em 

reunião ordinária do dia 12 de julho de 2017, resolve: 

 

Art.1º) Aprovar o Plano de Aplicação do Teto Financeiro da Sanitária com o 

uso do recurso do ano/trimestre 2017 mais o saldo 2016, num montante de despesas de 

R$25.693,49 (vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e três reais e quarenta e nove 

centavos), na utilização de aquisição de balcão baixo, cadeiras, Telefone sem fio com 

identificador de chamada, Uniformes para servidores da VISA, Combustível, Reagente de 

cloro DPD e outros, Capacitação de servidores, inscrição em cursos, Material Educativo e 

Informativo, Manutenção de veículos e de máquinas e equipamentos e pagamento conta 

telefônica VISA. 

Art.2°) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro 

de Atos da Prefeitura Municipal de Vera cruz – RS.  

 
 
 
Vera Cruz, 12 de julho de 2017. 

 

 

 

ERICH SCHNEIDER DE OLIVEIRA 

Conselheiro Presidente do CMS 


